＿2025 年度第 6回理事会議事録

開催日時：2025 年 11 月 5日(水) 18：30～20：45

開催場所：Zoom

出席者：麻田、苅谷、堀江(淳)、江平、田後、建内、田村、安彦、井口、井上、奥山、喜多、佐藤、鶴谷、

南角、牧、西村、阪東、窓場、籔内、石井、梅田

欠席 ：なし

書記 ：太田垣

★報告事項

１、事務局：

①総務部：

公文書発行： No.107～109 講師依頼（職能部地域ケア会議推進リーダー研修）No.110～119 欠番 No.120～122

講師派遣依頼（職能部地域ケア会議推進リーダー研修）No.123 講師派遣依頼（地域局第 2回山城支部研修会）

No.124 講師依頼（地域局第 1回京都市中支部研修会）No.125 講師派遣依頼（〃）No.126，127 講師依頼（地域

局南丹支部第 2回研修会）No.128，129 講師派遣依頼（〃）No.130 後援承認（令和 7年度医療安全シンポジウ

ム）No.131 2025 年災害対策研修会事業完了報告書 No.132 講師依頼（生涯学習部第 5回研修会）No.133～135

座長依頼（第 35 回京都府理学療法学術大会）No.136～138 座長派遣依頼（〃）No.139 後援承認（令和 7年度第

3回京都在宅医療塾探究編）

②財務部：

在会者数 2971 名（内入会手続き中 6名）（2025 年 10 月 21 日時点）支払方法 クレジット 2360 名（内入会

手続き中 1名） 口座振替 475 名（内入会手続き中 2名） コンビニ支払 133 名 未定 3名（内入会手続き中 3

名）

新入会申請 253 名（内入会手続き中 6名）（2025 年 4 月 1日～2025 年 10 月 21 日）退会者数 56 名（未納退会

16 名、休会経過退会 22 名、任意退会 18 名）（〃）復会者数 28 名（内復会転入 2名、復会転出 4名）（〃）転

出者数 59 名（〃） 転入者数 42 名（〃）休会者数 546 名（2025 年 1 月 1日～2025 年 10 月 21 日申請分）

③広報部：特になし

２、社会局：

①保険部：特になし

②職能部：

  ・地域貢献事業推進ネットワーク

  １）10 月５日（日）10 時～17 時 地域ケア会議及び介護予防推進リーダー研修開催

    北村修一（部員・すてっぷ訪問看ステーション長岡京）・伊東諒先生（田辺記念病院）

    大倉一紀先生（岡本記念病院）・長谷部稔先生（かどさか内科クリニック）

    小牧有貴先生（伊根町保健福祉課）・阪東美可子（訪問看護ステーション絆）

    推進リーダー取得者：11 名（地域介護重複者含む）

  ２）10 月 19 日（日）地域保健総合推進事業研修会参加 坂野裕也（副部長・西京都病院）

 ・在宅ケアネットワーク

  12 月７日（日）10 時～12 時「医療と介護、福祉の連携をどう深めるか？」

  会場：京都医健専門学校＆zoom（ハイブリッド開催）

  講師：木村裕（部員・洛西ニュータウン病院訪問リハ）・山崎佑樹（部員・老健アゼリアガーデン）

 ③公益事業部

 10 月 7 日家族介護者向け医療的ケア・口腔ケア実践講習会

       テーマ：腰痛予防のための知識と工夫

       講師：佐藤文寛（京都第一赤十字病院）

       参加者 15 名

 11 月 16 日公開講座の周知をお願い致します。

 11 月 29 日～30 日 SKY フェスティバル

       スタッフ 29 日：四柳、もう 1 名未定（部員外助っ人）、30 日：山本、岡田

 京都髙島屋より腰痛予防講演会の依頼あり 12 月頃開催予定 講師は公益事業部部員

④災害対策部：特になし

⑤スポーツ活動支援部：

第 2回講習会

日時：2025 年 9 月 28 日（日） 9：30～12：30 会場：京都市障害者スポーツセンター

「体験してわかる！パラスポーツの世界 ― 理学療法士が“関わる”から“共に歩む”へ

―」

講師 ： 奥山 紘平 先生（佛教大学）

申込者：28 名  参加者：28 名

第 2 回ワークショップ

日時：2025 年 9 月 28 日（日） 13：30～16：30 会場：京都市障害者スポーツセンター

「スポーツ現場における実技シミュレーション②」

講師 ：宮垣さやか （宝ヶ池リハビリテーションクリニック）

申込者：17 名  参加者：16 名

３、学術局：

①新人教育部：

 新人初期研修会について：

 2026 年度は会場の関係で 7 月 5 日（日）に開催予定。2027 年度は、協会の意向も鑑みてより早期（4～5月）

に開催予定。

②新人発表部：特になし

③生涯学習部：

 ・第 3回生涯学習部研修会

       テーマ：糖尿病のある人に対する全身持久力トレーニング

       講 師： 森 優太先生 (花の丘病院)

       申込者：27 名

       参加者：26 名

       不参加人数：1名

 ・第 4回生涯学習部研修会

       テーマ：運動器・神経疾患患者の対する運動療法～循環器評価と介入の重要性～

       講  師：河野 祐治先生 (藤田医科大学病院)

            申込者：30 名

      参加者：29 名

       不参加人数：1名

④北部研修部：特になし

⑤会誌編集部：特になし

⑥学会部：事前申込者数 219 名。11 月 2 日(日）学会開催。 参加者 313 名で終了

⑦理学療法士講習会（応用編）：特になし

⑧その他：特になし

４、地域局：

・乙訓支部 10 月 12 日（日）13 時半～16 時 みんなの作品教室イベント（地域イベント）相談ブース協力

           リハビリクイズ、握力＆身長測定、リハビリ相談、PT 啓発を実施 参加者：50 名程度

           参加協力：藤木泰仁（支部員・フジリハ訪問看護ステーション）

                山崎佑樹（職能部員・老健アゼリアガーデン）・阪東美可子

５、委員会：

①地域包括ケア委員会 10 月 18 日（日）訪問リハ実務者研修関連 全国地域リーダー会議

           出席：勝山洋平（委員・京さくら訪問看護ステーションときわ）

②糖尿病対策推進委員会 京都府医師会より京都府糖尿病対策推進講習会講師派遣依頼の講師について

 日時：令和８年１月１８日(日)午後２時～ 場所：京都府医師会館(対面と WEBのハイブリット)

 テーマ：「外来で取り組む神経障害・腎症を考慮した運動療法」

 当士会糖尿病対策推進委員会委員の岡田貴文氏(綾部市立病院)を推薦した。（三役会で承認）

６、その他：

①５５周年記念式典・祝賀会進捗状況について

★討議事項

１、事務局：

①総務部：１)常勤・パート職員就業規則の改定について：別紙資料①②

→別紙資料に基づき、賛成多数で承認された

     ２）２０２６年度仮計画案・仮予算案検討：別紙参照③④

→各理事より説明があり、変更修正した計画案・予算案を 1 月に提出することとなった

②財務部：特になし

③広報部：特になし

２、社会局：

①保険部：特になし

②職能部：2026 年事業計画に追加事項

     在宅ネットワーク

     ①5 月 31 日（仮） 福祉用具 腰痛予防や重度化支援、ノンリフトトランスファー実技講習

                  講師：山中大輝先生（リニエ訪問看護ステーション二条）

                  または神内昭次先生（京都福祉サービス協会）

                  会場：京都医健専門学校または三笑堂（仮）

     ②9 月 13 日（仮） 摂食嚥下 学びたい STの視点 PTに知っておいていただきたいこと

                  講師：高田耕平先生（ST・訪問看護ステーション絆）

                  会場：京都医健専門学校（仮）

     ③12 月 6日（仮） 色々な地域で活躍している PTの取り組みを知ろう

                  講師：整形外科や内科クリニック、デイサービスの先生

                  会場：京都医健専門学校（仮）

 →講師への打診が賛成多数で承認された。事業計画案を内容に追記し 1月に提出することとなった

③公益事業部：特になし

④災害対策部：特になし

⑤スポーツ活動支援部：特になし

３、学術局：

①新人教育部：特になし

②症例発表部：特になし

③生涯学習部：特になし

④北部研修部：特になし

⑤会誌編集部：特になし

⑥学会部：特になし

⑦理学療法士講習会（応用編）：特になし

４、地域局：特になし

５、委員会：

①55周年記念事業準備委員会：当日の動きとマニュアルの提示

 マニュアルに沿って、役割分担・内容についての提示があった

 当日、会場での情報共有等については、電話連絡がメインとなること（インカムなどはなし）、

集合時間などが連絡済であることが共有された

６、その他：

①2026 年度三役会・理事会開催数の増加について

 現在は三役会年 8回（4・5・7・9・10・11・1・2）、理事会年 9回（4・6・6・8・10・11・12・2・3）

 9 月分(三役会 8 月末・理事会９月初め)と 1 月分(三役会１２月末・理事会１月初め)の 2 回の理事会を追加開

催 するか？

 理事会にて回数増及び時期について理事の意見を伺いたい。

 →メール審議の規定や内規について事務局にて検討、再度理事会での審議を行うこととなった

 →ひとまず来年の三役会・理事会の回数は現状とする

②移転事務所のセキュリティー・会議室について

 セキュリティー解除の方法について（参考資料あり）

 現事務所にあった基地局になるような部屋は移転先にはなくなるが、移転先の事務所に入居者が使用可能な

会議室あり。入居者は 1 年前から格安で予約可能

 以上の情報共有が行われた

③事務所移転に伴う名刺について

 必要な枚数を事務員に連絡してください（できるだけ早くお願いします）

 周年のロゴはいれず、士会のロゴのみに戻す

 以上の情報共有が行われた

次回 三役会 11 月 26 日 理事会 12 月 3日

７、今後の予定

三役会 理事会（2025 年案）

4 月 14 日(月)  4 月 23 日(水)

5 月 28 日(水)  6 月 4 日(水)

 6 月 22 日(日) 総会後 各部員一括承認

7 月 30 日(水)  8 月 6 日(水)

9 月 24 日(水)  10 月 1 日(水)

10 月 29 日(水)  11 月 5 日(水) 次年度事業計画案・予算案の確認

11 月 26 日(水)  12 月 3 日(水) 次年度会費の決定

1 月 28 日(水)  2 月 4 日(水) 仮決算、2回目の次年度事業計画案・予算案確認 1 月 9日(金)

2 月 25 日(水)  3 月 4 日(水)

4 月 15 日(月)

4 月 22 日(水) 決算に余裕をもたせる場合

次年度 各部出金期限：3月 6日(金)  決算・事業報告提出期限：3月 13 日(金)